
1 
 

  

RĒZEKNES NOVADA DOME 
REĢ.NR.90009112679 

Atbrīvošanas aleja 95 A, Rēzekne, LV – 4601, 

Tel. 646 22238; 646 22231, Fax. 646 25935, 

e–pasts: info@rezeknesnovads.lv 

Informācija internetā:  http://www.rezeknesnovads.lv 

APSTIPRINĀTI 
Rēzeknes novada domes 
2023.gada 6.aprīļa sēdē  

(protokols Nr.7, 14.§) 
Noteikumi 

Rēzeknē 
2023.gada 6.aprīlī                                                                                               Nr.10 

 
“Kārtība, kādā darbinieks ziņo par iespējamiem pārkāpumiem un  koruptīvām 

darbībām un kādā veidā rīkojas dāvanas/kukuļa piedāvāšanas gadījumā”  
 

Izdoti saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma  

72.panta pirmās daļas 1.punktu,  

Ministru kabineta 2017.gada 17.oktobra noteikumiem Nr.630  

„Noteikumi par iekšējās kontroles sistēmas pamatprasībām korupcijas  

un interešu konflikta riska novēršanai publiskas personas institūcijā”8.3.1.apakšpunktu 

 
I. Vispārīgie jautājumi 

1. Noteikumi “Kārtība, kādā darbinieks ziņo par iespējamiem pārkāpumiem un  koruptīvām 
darbībām un kādā veidā rīkojas dāvanu/kukuļa piedāvāšanas gadījumā” (turpmāk - 
noteikumi) nosaka kārtību kā Rēzeknes novada pašvaldības (turpmāk - pašvaldības), tās 
iestādes un kapitālsabiedrības valsts amatpersonām un darbiniekiem (turpmāk - 
darbinieki) ir jārīkojas gadījumā, lai ziņotu par cita pašvaldības darbinieka iespējamiem 
pārkāpumiem, iespējamām koruptīvām darbībām, iekļaujot pasākumus, kas nodrošina 
informācijas sniedzēja anonimitāti un aizsardzību, un gadījumā, kad darbiniekam tiek 
piedāvāts kukulis. Šie noteikumi nosaka arī dāvanu pieņemšanas ierobežojumus. 

2. Noteikumu mērķis ir nodrošināt vienotu rīcību situācijās, kādās darbiniekiem jāziņo par 
iespējamiem pārkāpumiem, koruptīvām darbībām pašvaldībā, nepieļaujot darbinieka 
amata stāvokļa izmantošanu personiskā labuma gūšanai vai labumu nodrošināšanu citai 
personai, novēršot iespējamus pārkāpumus, kā arī koruptīvas darbības, un nodrošināt 
likumīgu darbību un efektīvu funkciju izpildi.  

3. Noteikumos lietotie termini: 
3.1. korupcijas risks – varbūtība, ka kāda no darbiniekiem, kuram uzticēta vara vai 

atbildība noteiktu pilnvaru ietvaros, ar nodomu vai bez nodoma izdarīs koruptīvu 
pārkāpumu; 

3.2. korupcija - ir kukuļošana vai jebkura cita pašvaldības valsts amatpersonas rīcība, kas 
vērsta uz to, lai, izmantojot dienesta stāvokli, savas pilnvaras vai pārsniedzot tās, 
iegūtu nepelnītu labumu sev vai citām personām; 

3.3. kukulis - materiālas vērtības, mantiska vai citāda rakstura labumi, ko valsts 
amatpersona personiski vai ar starpnieku apzināti prettiesiski pieņem par kādas 
darbības izdarīšanu vai neizdarīšanu kukuļdevēja interesēs, izmantojot savu dienesta 
stāvokli. Kukulis var būt tiešs, naudas vai mantas formā, kā arī netiešs - pakalpojuma 
vai citā veidā, kuru kukuļotājs sniedz piekukuļojamai personai. Ar kukuļošanu 
parasti saprot kukuļa došanu (kukuļdevējs), kukuļa ņemšanu (kukuļņēmējs), 
starpniecību kukuļošanā, kā arī kukuļa piesavināšanos; 



2 
 

3.4. dāvana - likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 
(turpmāk - Likuma) izpratnē ir jebkurš mantisks vai citāda veida labums (tai skaitā 
pakalpojumi, tiesību piešķiršana, nodošana, atbrīvošana no pienākuma, atteikšanās 
no kādas tiesības, kā arī citas darbības, kuru rezultātā rodas kāds labums), kura tiešs 
vai netiešs guvējs ir valsts amatpersona. 

4. Dāvana no kukuļa atšķiras ar došanas motīvu un mērķi. Dodot dāvanu, dāvinātājs negaida 
par to neko pretī. Taču dāvana par kukuli kļūst tajā brīdī, kad ar to mēģināts gūt labumu 
vai panākt labvēlīgu lēmumu devēja vai tam pietuvinātās personas interesēs.  
 

II. Dāvanu pieņemšanas ierobežojumi 
5. Darbiniekam (valsts amatpersonai), kamēr tā ir publiskas personas kapitāla daļu turētāja 

pārstāvis kapitālsabiedrībā, kā arī 3 (trīs) gadus pēc šo pienākumu pildīšanas ir aizliegts 
pieņemt dāvanas no attiecīgās kapitālsabiedrības, tās pārraudzības vai izpildinstitūcijas 
locekļiem. 

6. Darbiniekam (valsts amatpersonai), kamēr tā ir publiskas personas kapitāla daļu turētāja 
pārstāvis kapitālsabiedrībā, kā arī 2 (divus) gadus pēc šo pienākumu pildīšanas beigām ir 
aizliegts pieņemt dāvanas no attiecīgās kapitālsabiedrības un tās pārvaldes institūcijas 
locekļiem.  
 

III. Speciālie dāvanu pieņemšanas ierobežojumi ārpus  
valsts amatpersonas pienākumu pildīšanas 

7. Darbiniekam (valsts amatpersonai) ārpus amata pienākumu pildīšanas ir aizliegts pieņemt 
dāvanas, ja attiecībā uz dāvinātāju darbinieks (valsts amatpersona) 2 (divu) gadu laikā 
pirms dāvanas saņemšanas ir sagatavojusi vai izdevusi administratīvos aktus vai veikusi 
uzraudzības, kontroles, izziņas vai sodīšanas funkcijas, vai administrējusi maksātnespējas 
procesu, kā arī slēgusi līgumus vai veikusi citas ar amata pienākumu pildīšanu saistītas 
darbības. 

8. Ja darbiniekam (valsts amatpersona) ārpus amata pienākumu pildīšanas ir pieņēmusi 
dāvanas no fiziskajām vai juridiskajām personām, tā nav tiesīga attiecībā uz dāvanas 
devēju 2 (divu) gadu laikā pēc dāvanas saņemšanas sagatavot vai izdot administratīvos 
aktus vai veikt uzraudzības, kontroles, izziņas vai sodīšanas funkcijas, vai administrēt 
maksātnespējas procesu, kā arī slēgt līgumus vai veikt citas ar amata pienākumu pildīšanu 
saistītas darbības. 
 

IV. Atļauja pieņemt dāvanas 
9. Darbiniekam (valsts amatpersonai), pildot amata pienākumus, ir atļauts pieņemt dāvanas 

Likuma  13.1panta pirmajā daļā minētajos gadījumos. Ārpus amata pienākumu pildīšanas 
Darbiniekam (valsts amatpersonai) ir atļauts pieņemt dāvanas, ievērojot  Likuma 
13.2pantā noteiktos ierobežojumus. 
 

V. Darbinieka ziņojums par cita darbinieka iespējamiem pārkāpumiem 
10. Darbiniekam ir pienākums sniegt viņa rīcībā esošo informāciju par cita darbinieka 

iespējamiem pārkāpumiem vai notikušiem korupcijas gadījumiem un/vai riskiem 
darbinieka rīcībā, pašvaldības atbildīgajai amatpersonai nodrošinot informācijas sniedzēja 
anonimitāti. 

11. Pašvaldības atbildīgās amatpersonas ir pašvaldības izpilddirektors un pašvaldības iestādes 
vadītāji. 

12. Konstatējot iespējamu pārkāpumu vai iespējamas koruptīvas darbības pašvaldībā, 
darbinieks ziņo par konstatēto gadījumu, izmantojot vienu no šādiem ziņošanas veidiem: 
12.1. brīvas formas rakstveida iesniegumu pašvaldības izpilddirektoram vai pašvaldības 

iestādes vadītājam; 



3 
 

12.2. brīvas formas elektronisku iesniegumu uz e-pasta adresi: 
anonimi@rezeknesnovads.lv; 

12.3. telefonisku saziņu ar pašvaldības izpilddirektoru vai pašvaldības iestādes vadītāju, 
kurš rakstveidā noformē sniegto informāciju. 

13. Sniedzot ziņas šo noteikumu 10. un 11.punktos noteiktajos gadījumos ziņojumā darbinieks 
norāda šādu informāciju: 
13.1. ziņas par iesniedzēju; 
13.2. vai iesniedzējs vēlas palikt anonīms; 
13.3. ziņas par pārkāpumu, norādot pašvaldības institūciju, kurā noticis pārkāpums, 

persona vai personas, kas izdarīja pārkāpumu (norādāms vārds, uzvārds, ieņemamais 

amats); 
13.4. pārkāpuma izdarīšanas vieta un laiks; 
13.5. pārkāpuma apraksts (norādot konkrētus faktus, kas liecina par pārkāpumu); 
13.6. vai par šo pārkāpumu ir ziņots citām amatpersonām. 

14. Darbinieks var ziņot arī citos veidos, kas nav noteikti šajā kārtībā. Ziņojumu formas 
trūkumi nevar būt par pamatu iesniegtā ziņojuma neizskatīšanai un pašvaldības atbildīgo 
amatpersonu nereaģēšanai uz to pēc būtības. 

15. Pašvaldības izpilddirektors, pašvaldības iestādes vadītājs un pašvaldības darbinieki, kuri 
iesaistīti sniegtās informācijas izskatīšanā, komunikācijā ar personāla speciālistiem un 
trešajām personām saņemto ziņu pārbaudei, neatklāj informācijas sniedzēja identitāti, 
saņemtās informācijas faktu un tā saturu. Pašvaldības izpilddirektors vai pašvaldības 
iestādes vadītājs nepieciešamības gadījumā vēršas tiesībaizsardzības iestādēs par 
konstatēto iespējamo noziedzīgo nodarījumu, ņemot vērā sniegtās informācijas saturu un 
konstatētā pārkāpuma būtību. 
 

VI. Darbinieka rīcība gadījumā, ja darbiniekam tiek piedāvāts kukulis 
16. Veicot amata pienākumus un komunicējot ar personu (klientu, apmeklētāju), darbiniekam 

jāsniedz korekti un precīzi tiesību normu skaidrojumi. Jāizvairās no iesaistīšanās diskusijā 
ar personu par tādiem jautājumiem, kuri nav saistīti ar konkrēto gadījumu vai tiešo amata 
pienākumu izpildi. 

17. Ja persona izsaka nenoteiktus mājienus par kukuļa piedāvājuma iespēju vai veic citas 
darbības, piemēram, raksta uz papīra noteiktus ciparus, rāda aizdomīgus žestus, demonstrē 
naudas zīmes vai veic jebkādas citas darbības, kas rada aizdomas par iespējamu kukuļa 
piedāvājumu, darbiniekam jānorāda, ka pašvaldības amatpersonas pieņemtais lēmums 
attiecībā uz personu netiks grozīts. 

18. Ja apstākļi liecina, ka persona, neskatoties uz darbinieka noraidošo rīcību, uzstājīgi veic 
darbības, kas liecina par to, ka varētu tikt piedāvāts kukulis, darbiniekam pēc iespējas 
jārīkojas tā, lai turpmākās darbības tiktu fiksētas ar tehniskajiem līdzekļiem (fotogrāfijas, 
video vai audio ieraksts), izmantojot pašvaldības tehniku vai privātos tehniskos līdzekļus, 
piemēram, mobilo tālruni. Ja tehnisko līdzekļu izmantošana nav iespējama, darbiniekam 
jācenšas precīzi atcerēties personas uzvedība, žesti un vārdi. 

19. Ja tas iespējams, darbiniekam jācenšas atrast iespējamos lieciniekus, kuri atrodas netālu 
un vēlāk varētu liecināt par pārkāpuma vai noziedzīgā nodarījuma apstākļiem. Liecinieki 
var būt darba kolēģi vai citas personas, kas atradās vienā telpā vai tuvumā ar darbinieku, 
kad tika piedāvāts kukulis. Darbiniekam jāfiksē šo personu dati, lai vēlāk nepieciešamības 
gadījumā no viņām varētu pieņemt paskaidrojumus vai liecības. 

20. Ja saistībā ar amata pienākumu pildīšanu veidojas situācija, kad darbiniekam persona tieši 
un nepārprotami piedāvā kukuli, darbiniekam kategoriski jānoraida kukuļa piedāvājums, 
un jārīkojas sekojoši: 
20.1. ja situācija atļauj, jānoskaidro kukuļdevēja personība un kukuļdošanas mērķi un 

iemesli, cenšoties izzināt pēc iespējas vairāk par kukuļdevēja nodomiem, kā arī to, kā 
interesēs tas tiek darīts; 



4 
 

20.2. jācenšas iegaumēt kukuļdevēja izskats, lai vēlāk varētu personu atpazīt vai arī sniegt 
precīzu personas ārienes pazīmju raksturojumu; 

20.3. nekad neatstāt personu vienu darba vietā vai nesekot uzaicinājumam sarunas 
turpināšanai ārpus darba vietas telpām, lai neradītu nepamatotas aizdomas par 
pieņemtu kukuli; 

20.4. par kukuļdošanas mēģinājumu nekavējoties mutiski ziņot savam tiešajam 
priekšniekam vai, ja tas nav iespējams, kādam no kolēģiem; 

20.5. gadījumā, ja kukulis tiek iedots pret darbinieka gribu (atstāts uz galda, ielikts 
atvilktnē, kabatā vai kādā citādā veidā) un darbiniekam nav iespējas to atdot, tas 
jāatstāj noliktajā vietā, neaizskarot to ar rokām. 

21. Par kukuļa iedošanu, nekavējoties sastādams akts, ko paraksta par notikušo informētās 
personas. Aktā norāda kukuļdošanas laiku, iespējamo kukuļdevēju, naudas summu (ja to 
var noteikt) vai citu materiālo labumu aprakstu un lieciniekus. 

22. Gadījumā, ja kukulis pret darbinieka gribu tiek saņemts pasta sūtījuma veidā, tad arī 
sastādāms akts 21.punktā noteiktajā kārtībā. 

23. Par iespējamu pārkāpumu vai noziedzīgu nodarījumu var ziņot tieši Korupcijas 
novēršanas un apkarošanas birojam (turpmāk - KNAB): 

23.1. izmantojot uzticības tālruni - 80002070 (diennakts uzticības tālrunis automātiskā 
atbildētāja režīmā); 

23.2. izmantojot ziņojumu centra tālruni – 67356161; 
23.3. izmantojot mobilo lietotni “Ziņo KNAB” - bezmaksas lietotni, kuru iespējams 

lejupielādēt elektronisko ierīču lietotņu veikalos App Store un Google Play; 
23.4. iesniedzot rakstisku iesniegumu: 

23.4.1. KNAB tīmekļa vietnē, izmantojot iesnieguma elektronisko formu; 
23.4.2. elektroniski portālā www.latvija.lv, izmantojot e-adresi; 
23.4.3. elektroniski ar eParakstu, sūtot uz e-pasta adresi: knab@knab.gov.lv 

(Pielikums - Iesniegums); 
23.4.4. pa pastu uz adresi: Citadeles iela 1, Rīga, LV-1010; 
23.4.5. klātienē KNAB, kas atrodas Citadeles ielā 1, Rīgā. 

24. Ja iespējamais pārkāpums vai noziedzīgs nodarījums ir izdarīts pēc noteiktā darba laika un 
nepieciešama nekavējoša rīcība, lai nepazustu pierādījumi, var vērsties ar iesniegumu 
(informēt telefoniski) Valsts policijā (pēc notikuma vietas), kuri sniegs atbalstu un iespēju 
sazināties ar KNAB ārpus darba laika. 

25. Darba devējam, kā arī iestādei, aizliegts vērsties pret ziņotāju, kas paziņojis 
tiesībsargājošām iestādēm par savām aizdomām. Katram ir tiesības par savām aizdomām 
informēt tiesībsargājošās iestādes. Tādēļ, ja starp darbinieku un darba devēju notiks strīds 
(piemēram, darba devējs samazinās atalgojumu), nevis darbiniekam būs jāpierāda, ka pret 
viņu ir notikusi vēršanās tādēļ, ka viņš ir ziņojis par pārkāpumu, bet gan darba devējam 
jāpierāda, ka uzliktajam sodam (mazākai algai) ir cits, pamatots iemesls. Tas attiecas arī 
uz gadījumiem, kad tiesībsargājošā iestāde vai tiesa pēc darbinieka rosinātās pārbaudes ir 
pārliecinājusies, ka darba devējs pārkāpumu nav veicis.  

 
VII. Noslēguma jautājumi 

26. Noteikumi stājas spēkā 2023.gada 1.maijā. 
27. Ar noteikumu spēkā stāšanās brīdi atzīt par spēku zaudējušu Kārtību, kādā darbinieks ziņo 

par iespējamiem pārkāpumiem un  koruptīvām darbībām Rēzeknes novada pašvaldībā un 
kādā veidā rīkojas dāvanu/kukuļa piedāvāšanas gadījumā, kas apstiprināta ar Rēzeknes 
novada domes 2019.gada 20.jūnija lēmumu (protokols Nr.14, 3.§). 
 
 

Domes priekšsēdētāja vietniece    Ērika Teirumnieka 
   



5 
 

Pielikums 
Rēzeknes novada domes 2023.gada 6.aprīļa  noteikumiem Nr.10   

“Kārtība, kādā darbinieks ziņo par iespējamiem  

pārkāpumiem un  koruptīvām darbībām un kādā veidā  

rīkojas dāvanu/kukuļa piedāvāšanas gadījumā” 
 
 

_______________________________________________ 
(ziņas par iesniedzēju - vārds, uzvārds, juridiskās personas nosaukums) 

 
___________________________________________________________________________________________________ 

(dzīvesvietas adrese) 
 

_________________________________________________ 
(tālr. Nr., e-pasts) 

 
 

IESNIEGUMS 
Rēzeknē 

20__.gada __.____________ 
 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojam 
Citadeles iela 1, Rīga, LV-1010,  knab@knab.gov.lv 

 

Par koruptīvām darbībām  
 

Ziņas par pārkāpumu: 
Institūcija(-s), kur noticis pārkāpums 

_______________________________________________ 

___________________________________________________________________________

__ 

Perona(-s), kuras izdarīja pārkāpumu 

______________________________________________ 

___________________________________________________________________________

__ 

Pārkāpuma izdarīšanas laiks un vieta 

______________________________________________ 

___________________________________________________________________________

__ 

Pārkāpuma apraksts: 
Norādiet iespējami konkrētus faktus, kas liecina par pārkāpumu! 
_________________________ 
___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

______________ 

___________________________________________________________________________

__ 

Papildu informācija: 
Personas, kuras var sniegt papildu informāciju (norādiet, vārdu uzvārdu, tālruņa Nr.) 
_________ 
___________________________________________________________________________



6 
 

___________________________________________________________________________
____ 
Kurām institūcijām vēl ziņots par šo pārkāpumu 

______________________________________ 

___________________________________________________________________________

__ 
Pielikumi: 
____________________________________________________________________ 
 

☐ Piekrītu sniegt papildu informāciju KNAB darbiniekiem  
☐Vēlos palikt anonīms(-a)  
☐ Vēlos saņemt atbildi par iesnieguma izskatīšanas 
rezultātiem 

                                                                                       
_______________________ 

                                                                                                                                                            (paraksts, paraksta atšifrējums) 


